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Lampiran 1. Rincian Karakteristik Responden 

        Pendidikan Status Pernikahan Tanggungan  Pengalaman Kerja Pekerjaan Utama 
   SD Menikah 4 25 Pengepul 
   SD Menikah 6 30 Pengepul 
   SD Menikah 5 20 Pembudidaya Rumput laut 
   SD Menikah 4 26 Pembudidaya Rumput laut 
   SMA Menikah 4 26 Pembudidaya Rumput laut 
   SD Menikah 1 12 Pembudidaya Rumput laut 
   SD Menikah 3 10 Pembudidaya Rumput laut 
   SD Menikah 3 17 Pembudidaya Rumput laut 
   SD Menikah 4 15 Pembudidaya Rumput laut 
   SD Menikah 3 20 Pembudidaya Rumput laut 
   SD Menikah 3 22 Pembudidaya Rumput laut 
   SD Menikah 3 30 Pembudidaya Rumput laut 
   SD Menikah 5 23 Pembudidaya Rumput laut 
   SD Menikah 3 28 Pembudidaya Rumput laut 
   SD Menikah 5 26 Pembudidaya Rumput laut 
   SD Menikah 6 30 Pembudidaya Rumput laut 
   SD Menikah 5 32 Pembudidaya Rumput laut 
   SD Menikah 4 25 Pembudidaya Rumput Laut 
   SMA Menikah 3 10 Pembudidaya Rumput laut 
   SD Menikah 3 21 Pembudidaya Rumput laut 
   SD Menikah 3 19 Pembudidaya Rumput laut 
   SD Menikah 4 32 Pembudidaya Rumput laut 
   SD Menikah 4 20 Pembudidaya rumput laut 
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No Nama Umur Pendidikan Status Pernikahan Tanggungan Pengalaman Kerja Pekerjaan Utama

1 Dg Ngale 48 SD Menikah 4 25 Pengepul

2 Dg Saidi 61 SD Menikah 6 30 Pengepul

3 Dg Liang 45 SD Menikah 5 20 Pembudidaya Rumput laut

4 Dg Ngalle 50 SD Menikah 4 26 Pembudidaya Rumput laut

5 Ramang 39 SMA Menikah 4 26 Pembudidaya Rumput laut

6 Dg Lingu 35 SD Menikah 1 12 Pembudidaya Rumput laut

7 Junaedi 33 SD Menikah 3 10 Pembudidaya Rumput laut

8 Dg kama 49 SD Menikah 3 17 Pembudidaya Rumput laut

9 Dg Saldi 45 SD Menikah 4 15 Pembudidaya Rumput laut

10 Dg Tomo 42 SD Menikah 3 20 Pembudidaya Rumput laut

11 Dg Aco 47 SD Menikah 3 22 Pembudidaya Rumput laut

12 Uddin 50 SD Menikah 3 30 Pembudidaya Rumput laut

13 Dg Sila 48 SD Menikah 5 23 Pembudidaya Rumput laut

14 Dg Lewa 49 SD Menikah 3 28 Pembudidaya Rumput laut

15 Junai 48 SD Menikah 5 26 Pembudidaya Rumput laut

16 Dg ngimba 50 SD Menikah 6 30 Pembudidaya Rumput laut

17 Dg rewa 51 SD Menikah 5 32 Pembudidaya Rumput laut

18 Dg Qusmun 45 SD Menikah 4 25 Pembudidaya Rumput Laut

19 H. Anto 49 SMA Menikah 3 10 Pembudidaya Rumput laut

20 Dg Bahar 41 SD Menikah 3 21 Pembudidaya Rumput laut

21 Dg Ngawing 40 SD Menikah 3 19 Pembudidaya Rumput laut

22 Dg Salli 51 SD Menikah 4 32 Pembudidaya Rumput laut

23 Dg Asba 55 SD Menikah 4 20 Pembudidaya rumput laut
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Lampiran 2. Nilai dan jenis investasi pembudidaya Rumput Laut di Desa Punaga 

  

Jumlah harga Total Jumlah Harga Total Jumlah Harga Total Jumlah Harga Total Jumlah Harga Total Jumlah Harga Total

1 Dg Liang 140 40.000 5.600.000 20 17.000 340.000 1 1.000.000 1.000.000 5.000 200 1.000.000 1 2.000.000 2.000.000 1 230.000 230.000

2 Dg Ngalle 100 44.500 4.450.000 14 18.000 252.000 1 1.300.000 1.300.000 3.500 200 700.000 1 2.000.000 2.000.000 1 250.000 250.000

3 Ramang 115 45.000 5.175.000 12 17.500 210.000 1 1.100.000 1.100.000 3.500 200 700.000 1 2.000.000 2.000.000 2 230.000 460.000

4 Dg Lingu 135 44.000 5.940.000 20 18.000 360.000 1 1.100.000 1.100.000 4.500 200 900.000 2 2.000.000 4.000.000 1 250.000 250.000

5 Junaedi 120 44.000 5.280.000 20 17.500 350.000 1 1.250.000 1.250.000 5.000 200 1.000.000 2 2.000.000 4.000.000 1 240.000 240.000

6 Dg kama 120 43.000 5.160.000 19 14.500 275.500 1 1.200.000 1.200.000 3.800 200 760.000 1 2.000.000 2.000.000 1 230.000 230.000

7 Dg Saldi 115 42.000 4.830.000 19 14.000 266.000 1 975.000 975.000 3.800 200 760.000 1 2.000.000 2.000.000 1 250.000 250.000

8 Dg Tomo 130 42.000 5.460.000 16 15.500 248.000 1 950.000 950.000 4.000 200 800.000 1 2.000.000 2.000.000 1 240.000 240.000

9 Dg Aco 110 43.000 4.730.000 15 15.500 232.500 1 1.300.000 1.300.000 3.500 200 700.000 1 2.000.000 2.000.000 1 230.000 230.000

10 Uddin 100 45.000 4.500.000 9 19.000 171.000 1 1.100.000 1.100.000 2.000 200 400.000 1 1.500.000 1.500.000 1 250.000 250.000

11 Dg Sila 132 44.000 5.808.000 15 15.500 232.500 1 1.000.000 1.000.000 3.000 200 600.000 1 2.000.000 2.000.000 1 270.000 270.000

12 Dg Lewa 140 40.000 5.600.000 16 15.500 248.000 1 1.000.000 1.000.000 4.500 200 900.000 1 2.000.000 2.000.000 1 250.000 250.000

13 Junai 110 44.000 4.840.000 10 17.000 170.000 1 1.150.000 1.150.000 2.600 200 520.000 1 1.700.000 1.700.000 2 270.000 540.000

14 Dg ngimba 141 44.000 6.204.000 17 15.000 255.000 1 1.200.000 1.200.000 4.700 200 940.000 2 2.000.000 4.000.000 1 250.000 250.000

15 Dg rewa 115 41.000 4.715.000 11 17.000 187.000 1 1.230.000 1.230.000 2.700 200 540.000 1 1.500.000 1.500.000 1 240.000 240.000

16 Dg Qusmun 115 42.500 4.887.500 10 16.500 165.000 1 1.300.000 1.300.000 2.500 200 500.000 1 1.500.000 1.500.000 1 240.000 240.000

17 H. Anto 120 44.000 5.280.000 8 18.500 148.000 1 1.230.000 1.230.000 2.500 200 500.000 1 2.000.000 2.000.000 1 230.000 230.000

18 Dg Bahar 116 45.000 5.220.000 11 17.000 187.000 1 1.100.000 1.100.000 3.000 200 600.000 1 2.000.000 2.000.000 1 250.000 250.000

19 Dg Ngawing 115 43.000 4.945.000 11 17.000 187.000 1 1.000.000 1.000.000 3.000 200 600.000 1 1.800.000 1.800.000 1 250.000 250.000

20 Dg Salli 135 42.000 5.670.000 16 15.000 240.000 1 875.000 875.000 3.700 200 740.000 1 1.500.000 1.500.000 1 235.000 235.000

21 Dg Asba 140 41.000 5.740.000 16 15.000 240.000 1 1.250.000 1.250.000 4.500 200 900.000 1 2.000.000 2.000.000 1 240.000 240.000

Total 2.564 110.034.500 305 4.964.500 21 23.610.000 75.300 15.060.000 24 45.500.000 23 5.625.000

Rata-rata 122 5.239.738 15 236.405 1 1.124.286 3.586 717.143 1 2.166.667 1 267.857

Tali Ris Kecil Timbangan Pelampung Perahu Jemuran Terpal
No Nama 

Tali Ris
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Lampiran 3. Nilai penyusutan investasi Budidaya Rumput Laut 

Lama Pakai (Bulan) Harga (Rp) Penyusutan

Lama 

Pakai 

(Bulan)

Harga (Rp) Penyusutan
lama Pakai 

(Bulan)
Harga (Rp) Penyusutan

Lama 

pakai 

(Bulan)

Harga (Rp) Penyusutan

Lama 

pakai 

(Bulan)

Harga (Rp) Penyusutan

Lama 

Pakai 

(Bulan)

Harga (Rp) Penyusutan

1 Dg Liang 30 5.600.000 186.667 12 340.000 28.333 15 1.000.000 66.667 48 1.000.000 20.833 48 2.000.000 41.667 18 230.000 12.778

2 Dg Ngalle 24 4.450.000 185.417 12 252.000 21.000 8 700.000 87.500 36 1.300.000 36.111 36 2.000.000 55.556 12 250.000 20.833

3 Ramang 24 5.175.000 215.625 12 210.000 17.500 8 700.000 87.500 30 1.100.000 36.667 48 2.000.000 41.667 24 460.000 19.167

4 Dg Lingu 24 5.940.000 247.500 24 360.000 15.000 10 900.000 90.000 36 1.100.000 30.556 36 4.000.000 111.111 12 250.000 20.833

5 Junaedi 24 5.280.000 220.000 24 350.000 14.583 12 1.000.000 83.333 30 1.250.000 41.667 36 4.000.000 111.111 18 240.000 13.333

6 Dg kama 24 5.160.000 215.000 12 275.500 22.958 8 760.000 95.000 36 1.200.000 33.333 36 2.000.000 55.556 12 230.000 19.167

7 Dg Saldi 36 4.830.000 134.167 12 266.000 22.167 9 760.000 84.444 30 975.000 32.500 48 2.000.000 41.667 18 250.000 13.889

8 Dg Tomo 24 5.460.000 227.500 18 248.000 13.778 9 800.000 88.889 30 950.000 31.667 48 2.000.000 41.667 12 240.000 20.000

9 Dg Aco 36 4.730.000 131.389 12 232.500 19.375 9 700.000 77.778 36 1.300.000 36.111 48 2.000.000 41.667 12 230.000 19.167

10 Uddin 24 4.500.000 187.500 12 171.000 14.250 9 400.000 44.444 48 1.100.000 22.917 36 1.500.000 41.667 18 250.000 13.889

11 Dg Sila 30 5.808.000 193.600 18 232.500 12.917 10 600.000 60.000 24 1.000.000 41.667 36 2.000.000 55.556 18 270.000 15.000

12 Dg Lewa 24 5.600.000 233.333 24 248.000 10.333 12 900.000 75.000 36 1.000.000 27.778 36 2.000.000 55.556 24 250.000 10.417

13 Junai 30 4.840.000 161.333 12 170.000 14.167 9 520.000 57.778 36 1.150.000 31.944 48 1.700.000 35.417 12 540.000 45.000

14 Dg ngimba 30 6.204.000 206.800 12 255.000 21.250 8 940.000 117.500 36 1.200.000 33.333 48 4.000.000 83.333 18 250.000 13.889

15 Dg rewa 36 4.715.000 130.972 18 187.000 10.389 12 540.000 45.000 36 1.230.000 34.167 48 1.500.000 31.250 24 240.000 10.000

16 Dg Qusmun 36 4.887.500 135.764 12 165.000 13.750 12 500.000 41.667 30 1.300.000 43.333 36 1.500.000 41.667 12 240.000 20.000

17 H. Anto 24 5.280.000 220.000 12 148.000 12.333 10 500.000 50.000 36 1.230.000 34.167 48 2.000.000 41.667 24 230.000 9.583

18 Dg Bahar 24 5.220.000 217.500 12 187.000 15.583 10 600.000 60.000 36 1.100.000 30.556 36 2.000.000 55.556 18 250.000 13.889

19 Dg Ngawing 36 4.945.000 137.361 18 187.000 10.389 10 600.000 60.000 36 1.000.000 27.778 36 1.800.000 50.000 18 250.000 13.889

20 Dg Salli 24 5.670.000 236.250 12 240.000 20.000 12 740.000 61.667 24 875.000 36.458 36 1.500.000 41.667 18 235.000 13.056

21 Dg Asba 24 5.740.000 239.167 18 240.000 13.333 12 900.000 75.000 36 1.250.000 34.722 36 2.000.000 55.556 24 240.000 10.000

588 110.034.500 4.062.844 318 4.964.500 343.389 214 15.060.000 1.509.167 726 23.610.000 698.264 864 45.500.000 1.130.556 366 5.625.000 347.778

28 5.239.738 193.469 15 236.405 16.352 10 717.143 71.865 35 1.124.286 33.251 41 2.166.667 53.836 17 267.857 16.561

Tali Ris Perahu Jemuran Terpal

No Nama

Tali Ris Kecil Pelampung

TOTAL

Rata-Rata

Timbangan
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Lampiran 4. Biaya tetap budidaya rumput laut 

No Nama 
Penyusuta
n Tali Ris 

Penyusuta
n Tali 
Rafiah 

Penyusuta
n 

Pelampung 

Penyusuta
n 

Timbangan 

Penyusuta
n Perahu 

Penyusuta
n Jemuran 

Terpal 

Biaya Tetap 
(Bulan) 

Biaya Tetap 
(Rp/Tahun) 

1 Dg Liang 186.667 28.333 66.667 20.833 41.667 12.778 356.944 4.283.333 

2 Dg Ngalle 185.417 21.000 87.500 36.111 55.556 20.833 406.417 4.877.000 

3 Ramang 215.625 17.500 87.500 36.667 41.667 19.167 418.125 5.017.500 

4 Dg Lingu 247.500 15.000 90.000 30.556 111.111 20.833 515.000 6.180.000 

5 Junaedi  220.000 14.583 83.333 41.667 111.111 13.333 484.028 5.808.333 

6 Dg kama 215.000 22.958 95.000 33.333 55.556 19.167 441.014 5.292.167 

7 Dg Saldi 134.167 22.167 84.444 32.500 41.667 13.889 328.833 3.946.000 

8 Dg Tomo 227.500 13.778 88.889 31.667 41.667 20.000 423.500 5.082.000 

9 Dg Aco  131.389 19.375 77.778 36.111 41.667 19.167 325.486 3.905.833 

10 Uddin 187.500 14.250 44.444 22.917 41.667 13.889 324.667 3.896.000 

11 Dg Sila 193.600 12.917 60.000 41.667 55.556 15.000 378.739 4.544.867 

12 Dg Lewa 233.333 10.333 75.000 27.778 55.556 10.417 412.417 4.949.000 

13 Junai 161.333 14.167 57.778 31.944 35.417 45.000 345.639 4.147.667 

14 Dg ngimba 206.800 21.250 117.500 33.333 83.333 13.889 476.106 5.713.267 

15 Dg rewa 130.972 10.389 45.000 34.167 31.250 10.000 261.778 3.141.333 

16 
Dg 

Qusmun 
135.764 13.750 41.667 

43.333 
41.667 20.000 296.181 3.554.167 

17 H. Anto 220.000 12.333 50.000 34.167 41.667 9.583 367.750 4.413.000 

18 Dg Bahar 217.500 15.583 60.000 30.556 55.556 13.889 393.083 4.717.000 

19 
Dg 

Ngawing 
137.361 10.389 60.000 

27.778 
50.000 13.889 299.417 3.593.000 

20 Dg Salli 236.250 20.000 61.667 36.458 41.667 13.056 409.097 4.909.167 

21 Dg Asba 239.167 13.333 75.000 34.722 55.556 10.000 427.778 5.133.333 

Total 4.062.844 343.389 1.509.167 698.264 1.130.556 347.778 8.091.997 97.103.967 

Rata-Rata 193.469 16.352 71.865 33.251 53.836 16.561 385.333 4.623.998 
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Lampiran 5. Biaya Variabel Budidaya Rumput Laut 

 

Bibit Perawatan

Bibit (Kg) Harga Harga/ Panen  ( 45 Hari ) Harga Perbulan Rokok Teh/Kopi Total Harga (Rp)/Hari Total Harga (Rp)/Bulan Bensin Total Harga (Rp/L)/ Minggu Total Harga (Rp/L)/ Bulan)

1 Dg Liang 700 3.000 2.100.000 1.400.000 15.000 3.000 18.000 810.000 20.000 120.000 80.000

2 Dg Ngalle 650 3.000 1.950.000 1.300.000 10.000 3.000 13.000 585.000 18.000 108.000 72.000

3 Ramang 650 3.000 1.950.000 1.300.000 10.000 3.000 13.000 585.000 20.000 120.000 80.000

4 Dg Lingu 650 3.000 1.950.000 1.300.000 10.000 3.000 13.000 585.000 25.000 150.000 72.000

5 Junaedi 700 3.000 2.100.000 1.400.000 15.000 3.000 18.000 810.000 20.000 120.000 80.000

6 Dg kama 600 3.000 1.800.000 1.200.000 15.000 3.000 18.000 810.000 20.000 120.000 100.000

7 Dg Saldi 600 3.000 1.800.000 1.200.000 15.000 3.000 18.000 810.000 15.000 90.000 80.000

8 Dg Tomo 550 3.000 1.650.000 1.100.000 15.000 3.000 18.000 810.000 17.000 102.000 80.000

9 Dg Aco 600 3.000 1.800.000 1.200.000 12.500 3.000 15.500 697.500 18.500 111.000 60.000

10 Uddin 500 3.000 1.500.000 1.000.000 10.000 3.000 13.000 585.000 15.000 90.000 68.000

11 Dg Sila 600 3.000 1.800.000 1.200.000 10.000 3.000 13.000 585.000 18.000 108.000 74.000

12 Dg Lewa 650 3.000 1.950.000 1.300.000 10.000 3.000 13.000 585.000 19.000 114.000 60.000

13 Junai 500 3.000 1.500.000 1.000.000 7.500 3.000 10.500 472.500 18.000 108.000 72.000

14 Dg ngimba 750 3.000 2.250.000 1.500.000 15.000 3.000 18.000 810.000 20.000 120.000 76.000

15 Dg rewa 500 3.000 1.500.000 1.000.000 10.000 3.000 13.000 585.000 20.000 120.000 72.000

16 Dg Qusmun 550 3.000 1.650.000 1.100.000 5.000 3.000 8.000 360.000 19.000 114.000 80.000

17 H. Anto 700 3.000 2.100.000 1.400.000 10.000 3.000 13.000 585.000 19.000 114.000 80.000

18 Dg Bahar 650 3.000 1.950.000 1.300.000 10.000 3.000 13.000 585.000 15.000 90.000 76.000

19 Dg Ngawing 500 3.000 1.500.000 1.000.000 10.000 3.000 13.000 585.000 15.000 90.000 76.000

20 Dg Salli 500 3.000 1.500.000 1.000.000 5.000 3.000 8.000 360.000 15.000 90.000 60.000

21 Dg Asba 800 3.000 2.400.000 1.600.000 17.500 3.000 20.500 922.500 20.000 120.000 60.000

Total 12.900 63.000 38.700.000 25.800.000 237.500 63.000 300.500 13.522.500 386.500 2.319.000 1.558.000

Rata-Rata 614 3.000 1.842.857 1.228.571 11.310 3.000 14.310 643.929 18.405 110.429 74.190

Konsumsi
 NamaNo
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Lampiran 6. Biaya Total Budidaya Rumput Laut 

No Nama 

Biaya Total (TC) Rp/Bulan 

Biaya 
Tetap 
(FC) 

Biaya 
Variabel 

(VC) 

Biaya Total (TC) FC 
+ VC) 

1 Dg Liang 356.944 2.290.000 2.646.944 

2 Dg Ngalle 406.417 1.957.000 2.363.417 

3 Ramang 418.125 1.965.000 2.383.125 

4 Dg Lingu 515.000 1.985.000 2.500.000 

5 Junaedi  484.028 2.290.000 2.774.028 

6 Dg kama 441.014 2.090.000 2.531.014 

7 Dg Saldi 328.833 2.070.000 2.398.833 

8 Dg Tomo 423.500 1.978.000 2.401.500 

9 Dg Aco  325.486 1.971.500 2.296.986 

10 Uddin 324.667 1.645.000 1.969.667 

11 Dg Sila 378.739 1.857.000 2.235.739 

12 Dg Lewa 412.417 1.961.000 2.373.417 

13 Junai 345.639 1.544.500 1.890.139 

14 Dg ngimba 476.106 2.390.000 2.866.106 

15 Dg rewa 261.778 1.665.000 1.926.778 

16 
Dg 

Qusmun 296.181 1.536.000 
1.832.181 

17 H. Anto 367.750 2.061.000 2.428.750 

18 Dg Bahar 393.083 1.945.000 2.338.083 

19 
Dg 

Ngawing 299.417 1.645.000 
1.944.417 

20 Dg Salli 409.097 1.420.000 1.829.097 

21 Dg Asba 427.778 2.602.500 3.030.278 

TOTAL 8.091.997 40.868.500 48.960.497 

RATA-RATA 385.333 1.946.119 2.331.452 
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Lampiran 7. Penerimaan Budidaya Rumput Laut  

Bentangan Jumlah (Kg) Harga Total/45 Hari Jumlah Harga Total/45 Hari

1 20 Depa 250 3.000 750.000 500 17000 8.500.000 9.250.000

2 17 Depa 250 3.000 750.000 450 17000 7.650.000 8.400.000

3 17 Depa 200 3.000 600.000 400 17000 6.800.000 7.400.000

4 20 Depa 300 3.000 900.000 450 17000 7.650.000 8.550.000

5 20 Depa 300 3.000 900.000 500 17000 8.500.000 9.400.000

6 19 Depa 350 3.000 1.050.000 450 17000 7.650.000 8.700.000

7 19 Depa 300 3.000 900.000 500 17000 8.500.000 9.400.000

8 19 Depa 300 3.000 900.000 400 17000 6.800.000 7.700.000

9 19 Depa 300 3.000 900.000 400 17000 6.800.000 7.700.000

10 15 Depa 250 3.000 750.000 350 17000 5.950.000 6.700.000

11 17 Depa 250 3.000 750.000 400 17000 6.800.000 7.550.000

12 17 Depa 250 3.000 750.000 400 17000 6.800.000 7.550.000

13 15 Depa 200 3.000 600.000 350 17000 5.950.000 6.550.000

14 20 Depa 300 3.000 900.000 450 17000 7.650.000 8.550.000

15 15 Depa 250 3.000 750.000 300 17000 5.100.000 5.850.000

16 15 Depa 200 3.000 600.000 350 17000 5.950.000 6.550.000

17 19 Depa 300 3.000 900.000 450 17000 7.650.000 8.550.000

18 15 Depa 250 3.000 750.000 400 17000 6.800.000 7.550.000

19 15 Depa 200 3.000 600.000 350 17000 5.950.000 6.550.000

20 15 Depa 200 3.000 600.000 350 17000 5.950.000 6.550.000

21 20 Depa 350 3.000 1.050.000 500 17000 8.500.000 9.550.000

5.550 63.000 16.650.000 8.700 357.000 147.900.000 164.550.000

264 3.000 792.857 414 17.000 7.042.857 7.835.714

No
BASAH Kering total Penerimaan/ 45 

Hari

Rata-Rata

Jumlah
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Lampiran 8. Keuntungan Budidaya Rumput Laut  

NO 
Total 

Penerimaan 
(TR) Rp/Bulan 

Total Biaya 
(TC) Rp/Bulan 

Keuntungan (TR - 
TC) Rp/Bulan 

1 9.250.000 2.646.944 6.603.056 

2 8.400.000 2.363.417 6.036.583 

3 7.400.000 2.383.125 5.016.875 

4 8.550.000 2.500.000 6.050.000 

5 9.400.000 2.774.028 6.625.972 

6 8.700.000 2.531.014 6.168.986 

7 9.400.000 2.398.833 7.001.167 

8 7.700.000 2.401.500 5.298.500 

9 7.700.000 2.296.986 5.403.014 

10 6.700.000 1.969.667 4.730.333 

11 7.550.000 2.235.739 5.314.261 

12 7.550.000 2.373.417 5.176.583 

13 6.550.000 1.890.139 4.659.861 

14 8.550.000 2.866.106 5.683.894 

15 5.850.000 1.926.778 3.923.222 

16 6.550.000 1.832.181 4.717.819 

17 8.550.000 2.428.750 6.121.250 

18 7.550.000 2.338.083 5.211.917 

19 6.550.000 1.944.417 4.605.583 

20 6.550.000 1.829.097 4.720.903 

21 9.550.000 3.030.278 6.519.722 

Total 164.550.000 48.960.497 115.589.503 

Rata-
Rata 

7.835.714 2.331.452 5.504.262 
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Lampiran 9. Jumlah Rata – rata harga jual dan beli beserta margin rumput laut pedagang 
pengumpul 

No  Nama 
Jenis 

Rumput 
Laut 

Jumlah 
(Kg) 

Harga 
Beli 

(Rp/Kg) 

Harga 
Jual 

(Rp/Kg) 

Margin 
(Rp/Kg) 

1 Dg Ngalle 
Basah 300 3,000 4,000 1,000 

Kering 1,000 17,000 23,000 6,000 

2 Dg Saidi 
Basah 500 3,000 4,000 1,000 

Kering 1,500 17,000 22,500 5,500 

Jumlah   20,000 26,500 6,500 

Rata-rata   10,000 13,250 3,250 
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Lampiran 10. Biaya pemasaran dan keuntungan pemasaran 

No Nama Transportasi 
Tenaga 

kerja Total Basah Kering 

1 
Dg 

Ngalle 200000 30000 230000 767 230 

2 
Dg 

Saidi 250000 50000 300000 600 200 

  Total 450000 80000 530000 1367 430 

 

No Nama 
Jenis 

Rumput laut 
Margin 

Biaya 
Pemasaran 

Keuntungan 

1 
Dg 

Ngalle 

Basah 1000 767 233 

Kering 6000 230 5770 

2 Dg Saidi 

Basah 1000 600 400 

Kering 5500 200 5300 

Total   1797 11703 

 

 

Tipe Saluran Lembaga Pemasaran 

Keuntungan (Rp/Kg) 

Jenis Rumput Laut 

Basah Kering 

1 Produsen 0 0 

  Pengepul 317 5535 

  Konsumen (Kima) 0 0 

        

2 Produsen 0 0 

  Konsumen (Akhir) 0 0 

  Total Keuntungan 317 5535 
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Lampiran 11. Efisiensi Pemasaran Rumput Laut 

Tipe Saluran 
Lembaga 

Pemasaran 

Efisiensi Pemasaran (%) 

Jenis Rumput Laut 

Basah Kering 

1 Produsen 0 0 

  Pengepul 0.23 0.01 

  
Konsumen 

(Kima) 0 0 

2 Produsen 0 0 

  
Konsumen 

(Akhir) 0 0 
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Lampiran 12. Kuesioner Penelitian 

Kuisioner Penelitian 

ANALISA USAHA DAN PEMASARAN RUMPUT LAUT DI DESA PUNAGA KECAMATAN 

MANGARABOMBANG KABUPATEN TAKALAR 

Oleh : Nurshobri Washolaat Rambe 

Fakultas Ilmu Kelautan dan Perikanan Universitas Hasanuddin 

Hari/tanggalTambak  Wawancara  : 

C. Identitas Responden   

a. Nama     :  

b. Jenis Kelamin   :  

c. Umur     :  

d. Pekerjaan utama  :  

e. Pendidikan Formal Terakhir :  

   

 

 

f. No Telepon / HP  :  

g. Status    :  

h. Jumlah tanggungan  :   

i. Berapa lama berprofesi sebagai pembudidaya rumput laut : 

j. Pendapatan dari profesi Pembudidaya rumput laut : <1 juta, 1 – 3 juta, 4 – 5 Juta, > 5 

Juta 

 

D. Profil Usaha 

k. apa yang menjadi alasan dalam menjalankan usaha ini? 

Jawab :  

l. Apa hambatan dalam usaha bapak/ibu ? 

Jawab :   

m. Apakah ada bantuan yang diberikan pemerintah + berapa kali memperoleh bantuan? 

Jawab : 
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E. Hasil Budidaya 

n. Berapa hasil Panen setiap satu Siklus Budidaya Rumput laut ( Kg )? 

Jawab :  

o. Berapa Panjang tali tebaran rumput laut ? 

Jawab :   

p. Alat Budidaya dan Panen yang digunakan ? 

Jawab :  

q. Berapa lama waktu yang dibutuhkan untuk 1 kali panen ? 

Jawab :  

r. Dari mana sumber modal berasal ? 

Jawab :   

s. Berapa rata-rata pendapatan panen rumput laut dan harga jual rumput laut basah 

dan kering ? 

Jawab :  

t. Hasil Panen akan di Jual kemana ? 

Jawab : 

u. Siapa yang menentukan harga rumput laut ? 

Jawab : 

v. Apakah ada kendala dalam memasarkan Rumput  yang anda alami? 

Pemasaran : 

Harga Bahan Baku: 

F. Pendapatan 

1. Penerimaan 

No Rumput Laut Jumlah 
Panen 
(Kg) 

Harga (Rp) Total 
Peneriamaan 

(Tr) 

1     

2     

3     

4     

5     

 

2. Total Pendapatan Pembudidaya Rumput Laut 

No Sumber Pendapatan Pendapatan 

1   
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2   

Jumlah Pendapatan  

 

G. Kegiatan Pemasaran 

Jenis 

Pedagang 

Pengumpul 

Pedagang 

Pengecer 

Pedagang 

Keliling 
Konsumen 

Kg Harga Kg Harga Kg Harga Kg Harga 

         

         

         

         

         

         

 

PERTANYAAN MENGENAI PEMASARAN BUDIDAYA RUMPUT LAUT 

1. Menurut pendapat anda, bagaimanakah harga rumput laut saat ini? 

Sangat stabil 4 3 2 1 Sangat tidak stabil 

2. Menurut pendapat anda, bagaimanakah pemasaran Rumput laut saat ini? 

Sangat mudah 4 3 2 1 Sangat sulit 

3. Bagaimanakah keadaan permodalan anda dalam usaha budidaya rumput laut ? 

Sangat mencukupi 4 3 2 1 Sangat tidak mencukupi 

4. Menurut pendapat anda, apakah penerapan teknologi telah membantu secara optimal 

dalam pembudiayaan rumput laut di daerah anda? 

Sangat membantu 4 3 2 1 Sangat tidak membantu 

5. Menurut pendapat anda, apakah pengelolaan /manajemen rumput laut di daerah anda 

sudah baik? 

Sangat baik 4 3 2 1 Sangat buruk 

6. Bagaimanakah keadaan Sumber Daya Manusia dilihat dari aspek pendidikan dalam 

menjalankan budidaya rumput laut ini? 

Sangat baik 4 3 2 1 Sangat buruk 

7. Menurut pendapat anda, bagaimanakah keuntungan masyarakat pada usaha budidaya 

rumput laut  di Desa Punaga ? 

Sangat tinggi 4 3 2 1 Sangat rendah 

8. Apakah rumput laut sering terserang  penyakit? 
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Sangat jarang 4 3 2 1 Sangat sering 

9. Menurut pendapat anda, bagaimanakah harga rumput laut  saat ini? 

Sangat tinggi 4 3 2 1 Sangat rendah 

H. Biaya - biaya 

1. Biaya Tetap 

No Jenis 
Jumlah 

(unit) 
Harga (Per 

Unit) 
Total 
Harga 

Lama 
Pemakaian 

1       

2      

3      

4      

5      

6      

7      

Total   

Modal Awal 

 Sendiri   : Rp. 

 Pinjaman   : Rp. 

 Sumber Pinjaman 

2. Biaya Variabel 

No Jenis Jumlah (unit) 
Harga (Per 

Unit) 
Total Harga 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

Total  

 

3. Tenaga Kerja 

No 
Nama Tenaga 

Kerja 

Jenis 

Kelamin 

(P / L ) 

Uraian 

Pekerjaan 

Jumlah 

Tenaga 

Kerja 

Jam 

Kerja 

Upah 

Tenaga 

Kerja 
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1       

2       

3       

4       

 

  

  



70 
 

Lampiran 13. Dokumentasi Hasil Penelitian 

     

  

    

   

 


